
50986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 755 
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Azione 1.8 - Sub Azione 1.8.1 “Interventi per la sanità digitale”. 
Riprogrammazione risorse per € 11.899.000,00. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, 
Avvocato Raffaele Piemontese, di concerto con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei, dott. Alessandro Delli Noci, e l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, 
avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di stanziare la somma pari a € 11.899.000,00 a valere sulle risorse del PR Puglia 2021-2027 - Sub- 
azione 1.8.1 “lnterventi per la sanità digitale” per interventi relativi alla sanità digitale incentrati sul 
sistema sanitario integrato;

2. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 1.288.661,70, 
derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento 
regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)”;

3. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2025 e 



                                                                                                                                50987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

Pluriennale 2025-2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.25, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii come specificato nella relativa copertura finanziaria.

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie, in qualità di 
Responsabile della Sub-Azione 1.8.1 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 
609 del 03/05/2023 e ss.mm.ii., ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
e del presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

6. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

7. di demandare al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli 
atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



50988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

digitale”. € 11.899.000,00. Variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011.

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

l’Accordo 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 
(di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 

Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 

n l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti 

l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 
ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021;

individuazione della Sezione Regionale responsabile dell’attuazione;
il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione 

la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione Unitaria recante” 

del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) e dei relativi allegati”.



                                                                                                                                50989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolament

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;

26/06/2023 di conferimento dell’incarico di direzione 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del risultato di 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

–

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo 
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.

’Amministrazione Regionale, nel Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 2022

l’obiettivo realizzativo OR_14 “Potenziamento Sanità Digitale” per potenziare l’infrastruttura digitale dell’intero 



50990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

di prevenzione, diagnosi e cura da erogare attraverso l’utilizzo di sistemi informativi che facilitino l’interazione e 

stesso la qualità e l’efficienza dei servizi pubblici.

In data 15/07/2024 si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il Partenariato Istituzionale ed 
volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito 

dell’attuazione della citata Azione 1.8, nonché le tipologie di interventi ammissibili ed i criteri per la valutazione 
delle proposte progettuali nell’ambito della sub Azione 1.8

azione 1.8.1 "Interventi per la sanità digitale" somme pari a € 11.899.000,00 per 

si è proceduto all’accertamento e prenotazione di impegno 
Adesione Accordo quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento

di supporto in ambito “Sanità digitale – assistenziali 2” per le Pubbliche 

€ 11.899.000,00 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

UE.”



                                                                                                                                50991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

€ 

€

€

–

–

€ €

+ € 7.604.650,90

+ € 3.005.687,40



50992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

+ € 

–

+ € 3.005.68

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari € 11.899.000,00 

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett.
c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

e dell’

di stanziare la somma pari a € 11.899.000,00 a valere sulle risorse del PR Puglia 2021

ta vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 1.288.661,70, derivante 
dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 

1)”;



                                                                                                                                50993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 

delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottat

Alberto Bruno
21.05.2025 09:28:11
GMT+02:00

ANTONIETTA
SANTORO
21.05.2025 12:10:07
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
21.05.2025 11:34:56
GMT+01:00

Pasquale Orlando
21.05.2025
15:28:53
GMT+01:00



50994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese
d’intesa con l’Assessore alla 
Noci, e l’Assessore al Bilancio, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Alessandro Delli Noci
22.05.2025 08:43:44
GMT+02:00

Vito Montanaro
23.05.2025
19:13:01
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
27.05.2025
12:56:31
GMT+02:00

FABIANO AMATI
28.05.2025 10:34:57
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:42
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                50995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Concetta
Ladalardo
21.05.2025
11:34:56
GMT+01:00



50996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIS DEL 2025 7 28.05.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. AZIONE 1.8 - SUB AZIONE 1.8.1 "INTERVENTI PER LA SANITÀ DIGITALE#.
RIPROGRAMMAZIONE RISORSE PER € 11.899.000,00. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO

FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:41
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


